112 年謝國城盃全國青少棒錦標賽會議記錄

時間：112 年 3 月 13 日(星期一)下午 2 時整

地點：台灣世界少棒聯盟會議室

主席：林技術委員長文明

會議決議：

一、本次比賽共計 19 隊參加，預賽採雙敗(分組)淘汰制，決賽採交叉賽制。

二、比賽日期：112 年 4 月 8 日至 4 月 16 日。

三、比賽地點：臺東棒球村第一、二棒球場及賓賜棒球場。

四、競賽規程異動：

a、 陸.四.3：球棒須符合中華民國棒球協會規定的標準，長度不得超過 34

吋，直徑不超過 2⅝吋，且必須是一體成型、光滑、圓形、堅硬的，

球棒上須有規格標示，合成棒(COMPOSITE)一律禁止，具 BBCOR 認

證之-3 球棒除外，日規或其他球棒僅可使用-5 或更重。

b、 陸.五.9：一、三壘壘上有跑壘員時，投手需於 12 秒內(二壘壘上有跑

壘員時需 15 秒內)將球投出(時間之計時由投手持球+看向捕手及擊球

員站在打擊區看向投手時，開始計算秒數)，每場每隊投手持球逾時時，

第一次警告，第二次起均判壞球一顆。

c、 陸.四.13.b：一日中投手不可連續 2 場比賽中上場投球（13.m 除外）

d、 陸.四.14.b：投手被替換擔任野手時，得再更換為投手一次，退場（特

殊代跑不視為退場）後即不得於該場比賽中再擔任投手。

五、今年參賽隊伍數增加，考量賽程安排，開幕典禮取消。

六、冠軍戰：為讓家長可以參與孩子重要戰役，冠軍戰球員進場介紹時，將邀

請家長與球員一同入場（1 名球員配 1 名家長，若家長無法到場，名額則

可給其他球員），請屆時進入冠軍戰的教練轉達家長，並於隔天繳交攻守名

單時提供出席球員家長資料，當天也請球隊及家長配合大會工作人員安排。

七、頒獎典禮：為讓家長可以與孩子共享榮耀，大會於頒獎典禮準備花束給四

強球隊的每位球員，並安排每位球員獻花給家長，請球隊將此資訊轉達家

長，當天也請球隊及家長配合大會工作人員安排。

八、世界少棒聯盟（LLB）針對賽事規定有做調整，相關規定將於亞太賽及世

界賽實行，考量時間較為緊湊，今年度選拔賽將沿用 111 年規定不做更動；

本會會將 LLB 提供之原文文件翻譯成中文，於代表隊選出後提供，並進行

說明會議。

九、LLB 最新賽事規定，其中一項為「所有球員必須上場規則調整」：為避免

有球隊因未完成所有球員必須上場的義務而導致輸球，改為所有球員必須

排入打擊順序中，國內選拔賽結束後，球隊可刪減出國參賽球員（亞太賽

及世界賽人員需相同），相關時程請配合世界少棒聯盟辦理。

十、出國規定：未來代表隊前往世界賽，成人皆須繳交「護照」供總部 進行

身分查驗，屆時請代表隊配合總部作業。

十一、 賽事抽籤結果：

A 組  1.花蓮縣 2.臺中市 3.苗栗縣 4.高雄市 5.臺東縣

        6.臺北市 7.雲林縣 8.南投縣 9.新竹市 10.屏東縣

B 組  11.新竹縣 12.臺南市 13.新北市 14.嘉義縣 15.桃園市

          16.彰化縣 17.宜蘭縣 18.金門縣 19.嘉義市